gerar eventual colapso com a interdição total do presídio.

XII -   Recurso ordinário em mandado de segurança conhecido e 
parcialmente provido para reformar o acórdão recorrido, a fim de determinar a 
concessão parcial da segurança para que seja observado, excepcionalmente, o limite 
máximo de 2.800 (dois mil e oitocentos) internos no Complexo Penitenciário Dr. 
Manoel Carvalho Neto (COPEMCAN).

(RMS n. 51.863/SE, Rel. Ministro Francisco Falcão, Segunda Turma, 
julgado em 11/12/2018, DJe 14/12/2018) (grifei) .

Ante o exposto, conheço do conflito para declarar a competência da Primeira